

分部資料

本集團之主要業務包括貨櫃運輸及物流、貨櫃碼頭、物業投資及發展。貨櫃運輸及物流業務包括在太平洋區、大西洋區、歐亞地區、澳洲與亞洲地區，以及亞洲區內等主要航線進行環球貨櫃運輸業務，以及就貨物有效儲存及流動的管理及留控提供綜合服務。根據本集團之內部財務報告及營業活動，主要分部報告為業務分部，而次要分部報告則為地區分部。

貨櫃運輸及物流的業務分部包括位於長灘及高雄的碼頭業務，此兩地之營運構成該業務不可分開的其中一部份。至於地區分部報告，來自貨櫃運輸及物流的運費收益，依據每個地域的出口貨物分析。董事認為，由於貨櫃運輸及物流業覆蓋全球主要航運線，並基於其成本分攤方法，營運溢利未能按個別地域作有意義的分攤。因此，貨櫃運輸及物流業的地域業績未有呈報。分部資產主要包括物業、機器及設備、其他非流動資產、應收賬款和預付款，並主要不包括證券投資。分部負債包括應付賬款、應計項目及其他非流動負債。總資產及資本開支按資產所在地計算。

營業分部

美元千元	貨櫃 運輸及 物流	貨櫃 碼頭	物業	投資及 中央 行政 管理	對銷	集團
二零零四年十二月三十一日止年度						
營業額	3,827,893	321,798	23,933	—	(33,296)	4,140,328
其他營運收入	4,399	79	999	1,468	—	6,945
分部業績	650,670	48,017	9,212	(9,036)	—	698,863
財務費用淨額						(13,642)
應佔共同控制實體溢利減虧損	914	—	14,604	—	—	15,518
除稅前溢利						700,739
稅項						(30,141)
除稅後溢利						670,598
少數股東權益	(258)	—	109	—	—	(149)
本年度溢利						670,449
分部資產						
物業、機器及設備	1,944,743	190,229	100,204	—	—	2,235,176
共同控制實體	2,957	—	28,298	—	—	31,255
其他資產	241,009	64,973	221,330	1,542	—	528,854
未分攤資產						1,042,782
綜合總資產						3,838,067
分部負債						
少數股東權益	(4,467)	—	(3,341)	—	—	(7,808)
其他負債	(527,001)	(34,902)	(3,385)	(2,388)	—	(567,676)
未分攤負債						(1,453,174)
綜合總負債						(2,028,658)
資本支出	770,225	39,126	2,687	—	—	812,038
折舊	127,769	17,496	33	—	—	145,298
無形資產攤銷	6,475	572	1,949	—	—	8,996

營業分部(續)

美元千元	貨櫃 運輸及 物流	貨櫃 碼頭	物業	投資及 中央 行政 管理	對銷	集團
二零零三年十二月三十一日止年度						
營業額	2,969,554	273,359	21,249	—	(23,049)	3,241,113
其他營運收入	10,449	38	1,219	3,169	—	14,875
分部業績	325,308	35,034	6,228	(7,186)	—	359,384
財務費用淨額						(18,740)
應佔共同控制實體溢利減虧損	(2,185)	—	14,847	—	—	12,662
除稅前溢利						353,306
稅項						(24,145)
除稅後溢利						329,161
少數股東權益	(206)	—	89	—	—	(117)
本年度溢利						329,044
分部資產						
物業、機器及設備	1,312,877	166,775	100,146	—	—	1,579,798
共同控制實體	2,777	—	21,521	—	—	24,298
其他資產	212,484	47,441	192,411	4,613	—	456,949
未分攤資產						693,865
綜合總資產						2,754,910
分部負債						
少數股東權益	(4,400)	—	(3,450)	—	—	(7,850)
其他負債	(464,669)	(26,660)	(4,300)	(1,732)	—	(497,361)
未分攤負債						(1,138,945)
綜合總負債						(1,644,156)
資本支出	394,945	27,955	14,901	—	—	437,801
折舊	99,185	15,387	168	—	—	114,740
無形資產攤銷	9,553	42	2,157	—	—	11,752

地域分部

美元千元	計算財務			
	營業額	費用前 經營溢利	總資產	資本支出
二零零四年十二月三十一日止年度				
亞洲	2,710,669	(1,668)	496,232	25,431
北美洲	885,326	58,897	359,084	66,616
歐洲	480,450	—	154,044	1,715
澳洲	63,883	—	342	70
未分攤*	—	641,634	2,828,365	718,206
	4,140,328	698,863	3,838,067	812,038
二零零三年十二月三十一日止年度				
亞洲	2,043,205	(1,634)	450,080	37,230
北美洲	752,356	42,896	420,007	61,237
歐洲	399,068	—	12,882	504
澳洲	46,484	—	139	13
未分攤*	—	318,122	1,871,802	338,817
	3,241,113	359,384	2,754,910	437,801

* 計算財務費用前經營溢利包括貨櫃運輸及物流和投資業務之業績，而總資產包括船舶、貨櫃、投資組合及銀行結餘，資本支出則包括船舶、貨櫃及無形資產之財務費用。